
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 201210  CADERNO 1

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328187
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 006/2012-GS/SEAD DE 04 DE JANEIRO DE 
2012

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 26 de outubro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº. 32.027 de 27.10.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 814/2011-DSO/SEAD de 
26.11.2011;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARA LUCIA ELOI DANTAS DA SILVA, 
Id. Funcional nº. 5285593/5, ocupante do cargo de Gerente, 
para responder pela Coordenadoria de Reabilitação Profissional 
– DSO/SEAD, durante o impedimento legal da titular SIMONE 
COELHO SETTE CAMARA, Id. Funcional nº. 5393728/4, no 
período de 03/01/2012 a 01/02/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 DE JANEIRO 
DE 2012.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 002/2012-DAF/SEAD DE 02 DE JANEIRO 

DE 2012
SERVIDOR: AFONSO MARIA FREITAS MESQUITA
ID. FUNCIONAL: 5392390/1
CARGO: MOTORISTA
PERÍODO CONCESSIVO: 26/12/2011 a 10/01/2012
PERÍODO AQUISITIVO: 2009/2010

PORTARIA INTERROMPENDO PERÍODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 003/2012-DAF/SEAD DE 02 DE JANEIRO 

DE 2012
SERVIDORA: ELIANE LAURILENE CASTRO DE SENA
ID. FUNCIONAL: 57207926/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO CONCESSIVO SUSPENSO: A CONTAR DE 02/01/2012
PERÍODO AQUISITIVO: 2010/2011

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328179

PORTARIA Nº 628 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2011
PRORROGAR, até 31 de dezembro de 2012, a cessão da servidora 
MARIA DE FÁTIMA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA, matrícula 
3156850/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo para 
o Tribunal Regional Eleitoral do Pará, com fundamento no § 2º do 
art. 6º da Resolução TSE Nº 23.255/2010.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de janeiro 
de 2012.
Kleber Tayrone Teixeira Miranda
Presidente

PORTARIA Nº 002 DE 03 DE JANEIRO DE 2012
EXCLUIR, a contar do dia 02/01/2012, a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedido 
ao servidor LUCAS OLIVEIRA NEGRÃO, Matrícula nº 57213841/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na DAS/
Gerência de Conferência Administrativa, concedida através da 
Portaria nº 531 de 01 de novembro de 2011, publicada no DOE 
nº 32.030 de 04/11/2011, publicação nº 301045.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 de 
janeiro de 2012.
Kleber Tayrone Teixeira Miranda
Presidente

PORTARIA Nº 006 DE 06 DE JANEIRO DE 2012
CONCEDER, ao servidor LAURY PATRICK SANTOS PEREIRA, 
Matrícula nº 57233275/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na DAS/Gerência de Conferência 
Administrativa, Gratificação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral, correspondente a 70% (setenta por cento), 
sobre o vencimento do cargo.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 de 
janeiro de 2012.
Kleber Tayrone Teixeira Miranda
Presidente

PORTARIA Nº 008 DE 06 DE JANEIRO DE 2012
CONCEDER, ao servidor FERNANDO AUGUSTO DO VALE GUZZO, 
matricula Nº 55590321/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde, lotado na DAS, 30 dias de Licença Prêmio, referente ao 
1º triênio, compreendido entre 30/07/2007 a 08/08/2010, no 
período de 05 de janeiro a 03 de fevereiro de 2012, devendo 
retornar ao serviço no dia 04/02/12.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 05 de 
janeiro de 2012.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira
em exercício

PORTARIA Nº 009 DE 06 DE JANEIRO DE 2012
DESIGNAR, o servidor DANIEL RODRIGUES DE SOUZA, matrícula 
nº 54188096/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Administração de Serviço/DAF, 
código DAS-011.3, por ocasião das férias regulamentares da 
titular, no período de 02 a 31 de janeiro de 2012.

A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 02 de 
janeiro de 2012.
Kleber Tayrone Teixeira Miranda
Presidente

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328186

Ato: Portaria nº 003 de 04/01/12
Término Vínculo: 03/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido, por ter sido aprovado em Concurso Público
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / LUCAS OLIVEIRA NEGRÃO (Assistente 
Administrativo)<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328127

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 21/10/2011
Vigência: 21/10/2011 a 21/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Contrato: 12
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: QUALYT NÚCLEO DE QUALIDADE EM SERV. 
EMERGEN. DE SAÚDE LTDA.
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 1225
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Telefone: 9132269802 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328099

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 06/12/2011
Vigência: 06/12/2011 a 06/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo por mais 12 meses
Contrato: 400
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: TV 14 DE ABRIL, Bairro: GUAMA, 2288
CEP. 66063-140 - BELÉM/PA
Telefone: 9132292285 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

ERRATA – Nº 001/2012
EDITAL Nº 001/2012 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO DA PRODEPA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COMUNICA QUE FORAM EFETUADAS AS 
SEGUINTES CORREÇÕES NO EDITAL Nº 001/2012, PUBLICADO 
NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 32.070 DE 05.01.2012 COM 
VISTAS A SANAR OS PROBLEMAS VERIFICADOS:
1 -  Fica através da presente errata alterado a ESCOLARIDADE 
– NIVEL SUPERIOR para os cargos de ANALISTA DE REDES 
E COMUNICAÇÃO DE DADOS e ANALISTA DE SEGURANÇA 
DA INFORMAÇÃO, tendo em vista, que houve falha material 
na descrição das escolaridades anteriormente informadas nos 
edital, a saber:

Cód. EMPREGO ESCOLARIDADE
NÍVEL SUPERIOR

Nº DE 
Vagas

REMUNERAÇÃO 
(EM R$)

JORNADA 
SEMANAL DE 
TRABALHO 

(Horas)

03 ANALISTA DE REDES E 
COMUNICAÇÃO DE DADOS

Graduação 
(Tecnológico ou 

Bacharelado) 
em Cursos de 

Computação, Sistemas 
de Informação, 

Processamento de 
Dados.

01 2.717,07 40

04 ANALISTA DE SEGURANÇA 
DA INFORMAÇÃO

Graduação 
(Tecnológico ou 

Bacharelado) 
em Cursos de 

Computação, Sistemas 
de Informação, 

Processamento de 
Dados.

01 2.717,07 40

2 - Fica postergado o prazo de inscrição até 17.01.2010, para 
os cargos de ANALISTA DE REDES E COMUNICAÇÃO DE 
DADOS e ANALISTA DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO, 
mantido os prazos das demais etapas.
Assim sendo, para que chegue a conhecimento de todos e 
que ninguém possa alegar desconhecimento, formalizamos a 
presente Errata que passa a fazer parte integrante do Edital nº 
001/2012 do Processo Seletivo Simplificado para Contratação 
Temporária da PRODEPA, alterando o nos pontos referidos, a 
qual será publicada no Diário Oficial do Estado do Pará.
Belém/PA, 06 de janeiro de 2012.
José Cláudio Carneiro Alves – Mat. 73.243
Presidente da Comissão

ANEXO I
REQUISITOS E ATRIBUIÇÕES DOS EMPREGOS

CÓDIGO 03: ANALISTA DE REDES E COMUNICAÇÃO DE DADOS 
ONDE SE LÊ:
REQUISITOS/ESCOLARIDADE: Certificado de conclusão ou 
diploma, devidamente registrado, de curso de graduação de nível 
superior, bacharelado, em Engenharia de Telecomunicações, 
Engenharia de Computação com ênfase/habilitação em 
Telecomunicações, reconhecido pelo Ministério da Educação. 
Registro no Conselho Regional de Engenharia e Arquitetura.
LEIA-SE:
REQUISITOS/ESCOLARIDADE: Certificado de conclusão ou 
diploma, devidamente registrado, de Curso de Graduação de 
Nível Superior, Tecnológico ou Bacharelado, em Computação, 
Sistemas de Informação, Processamento e Dados, reconhecidos 
pelo Ministério da Educação.
CÓDIGO 04: ANALISTA DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO 
ONDE SE LÊ:
REQUISITOS/ESCOLARIDADE: Certificado de conclusão ou 
diploma, devidamente registrado, de curso de graduação de nível 
superior, bacharelado, em Engenharia de Telecomunicações, 
Engenharia de Computação com ênfase/habilitação em 
Telecomunicações, reconhecido pelo Ministério da Educação. 
Registro no Conselho Regional de Engenharia e Arquitetura.
LEIA-SE:
REQUISITOS/ESCOLARIDADE: Certificado de conclusão ou 
diploma, devidamente registrado, de Curso de Graduação de 
Nível Superior, Tecnológico ou Bacharelado, em Computação, 
Sistemas de Informação, Processamento e Dados, reconhecidos 
pelo Ministério da Educação.
CÓDIGO 05: ARQUITETO DE INFORMAÇÃO 
ONDE SE LÊ:
REQUISITOS/ESCOLARIDADE: Certificado de conclusão ou 
diploma, devidamente registrado, de curso de graduação de 
nível superior, Tecnológico ou Bacharelado, em Computação, 
sistemas de Informação, Processamento e Dados, reconhecidos 
pelo Ministério da Educação. Registro no Conselho Regional de 
Engenharia e Arquitetura.
LEIA-SE:
REQUISITOS/ESCOLARIDADE: Certificado de conclusão ou 
diploma, devidamente registrado, de Curso de Graduação de 
Nível Superior, Tecnológico ou Bacharelado, em Computação, 
Sistemas de Informação, Processamento e Dados, reconhecidos 
pelo Ministério da Educação.DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327845
PORTARIA: 005/2012

Objetivo: Acompanhamento das instalações do Sistema de 
chegada do NAVEGAPARÁ no Município de Soure - PROGRAMA 
NAVEGAPARÁ. Em virtude da impossibilidade da abertura do 
sistema SIAFEM, informamos que o pagamento da diária do 
colaborador somente será efetuado a partir do dia 16 de janeiro 
de 2012.
Fundamento Legal: Normativa n}001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73170/Fábio Augusto Nunes Bastos (Analista de Suporte) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/01/2012 a 17/01/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327857

PORTARIA: 005/2012
Objetivo: Acompanhamento das instalações do Sistema de 
chegada do NAVEGAPARÁ no Município de Soure - PROGRAMA 
NAVEGAPARÁ. Em virtude da impossibilidade da abertura do 
sistema SIAFEM, informamos que o pagamento da diária do 
colaborad
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73138/Rafael Thury Cruz (Engenheiro de Telecomunicações) / 
3.5 diárias (Completa) / de 14/01/2012 a 17/01/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327867

PORTARIA: 005/2010
Objetivo: Acompanhamento das instalações do Sistema de 
chegada do NAVEGAPARÁ no Município de Soure - PROGRAMA 
NAVEGAPARÁ. Em virtude da impossibilidade da abertura do 
sistema SIAFEM, informamos que o pagamento da diária do 
colaborad
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72110/Pedro de Souza Barros (Motorista) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 14/01/2012 a 17/01/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 


